nulla sedes quo concurrant qui rem publicam defensam velint. Apulia delecta est, inanissima pars Italiae et ab impetu huius belli remotissima; fuga et maritima opportunitas visa quaeri desperatione. Invite cepi Capuam, non quo munus illud defugerem, sed pacis causa, in qua nullus esset ordinum, nullus apertus privatorum dolor, bonorum autem esset aliquis, sed hebes, ut solet. Sed ut ipse sensi quam esset multitudo et infimus quisque propensus in alteram partem, quam multi mutationis rerum cupidi, dixi ipsi me nihil suscepturum sine praesidio et sine pecunia. Itaque habui nihil omnino negoti, quod ab initio vidi nihil quaeri praeter fugam. Eam si nunc sequor, quonam? Cum illo non; ad quem cum essem profectus, cognovi in iis locis esse Caesarem ut tuto Luceriam venire non possem. Infero mari nobis incerto cursu, hieme

non id actum, beata et honesta civitas ut esset. . . . Sed neutri o kowds est ille ut nos beati simus; uterque regnare vult. — defensam (sc. esse): cf. Cic. Cat. 2. 27 monitos etiam atque etiam volo. The perfect infinitive passive, usually as here without *esse*, after verbs of wishing (especially after *volo*) is commoner in Cicero, in whose writings it occurs at least 26 times (cf. Ziemer, *Junggrammat. Streifzüge*, pp. 76 ff.), than in any other author. It indicates the impatience with which the realization of a wish is awaited. — **Apulia:** Pompey's headquarters were at Luceria; cf. Ep. XLIV. and Intr. 29. — **cepi, sensi, dixi, habui, et vidi** are preterites. Cicero had already resigned his position at Capua. Cf. Intr. 29. — **dolor, sympathy.** — **multitudo et infimus quisque:** cf. Mommsen, *Rom.*

Hist. IV. 453: 'In fact Caesar's antecedents were anything but reassuring, and still less reassuring was the aspect of the retinue that now surrounded him. Individuals of the most broken reputation, notorious personages like Quintus Hortensius, Gaius Curio, Marcus Antonius — the latter the stepson of the Catilinarian Lentulus, who was executed by the orders of Cicero — were the most prominent actors in it; the highest posts of trust were bestowed on men who had long ceased even to reckon up their debts.' Cf. also *Att. 9. 19. 1.* — *ipsi: i.e. Pompeio.*

5. nihil . . . fugam: cf. *Att. 7. 23. 3 quod quaeris hic quid agatur, tota Capua et omnis hic dilectus iacet, desperata res est, in fuga omnes sunt. — essem profectus:* see introd. note. — **hieme maxima, in mid-winter;** cf.

maxima navigandum est. Age iam, cum fratre an sine eo cum filio? an quomodo? In utraque enim re summa difficultas erit, summus animi dolor. Qui autem impetus illius erit in nos absentes fortunasque nostras? acrior quam in ceterorum, quod putabit fortasse in nobis violandis aliquid se habere populare. Age iam, has compedes, fasces, inquam, hos laureatos efferre ex Italia quam molestum est! Qui autem locus erit nobis tutus, ut iam placatis utamur fluctibus, antequam ad illum venerimus? qua autem aut quo, nihil sciemus. At si restitero et fuerit nobis in hac parte locus, idem fecero quod in Cinnae dominatione L. Philippus, quod

multa nocte. — *age iam*: *age* with or without the adverbs *iam*, *ergo*, *igitur*, etc., or duplicated (*age, age*), is common in colloquial Latin to give force to a question, concession, or command; cf. *age, age ut lubet*, Ter. *And.* 310; *age, da veniam filio*, Ter. *Ad.* 937. — *cum fratre*: Quintus had been Caesar's legate, and his espousal of Pompey's cause would seem an act of ingratitude, and bring down the wrath of Caesar upon both Quintus and his brother. — *illius*: *i.e. Caesaris*. — *populare*: Cicero, although respected by the Italian peasantry, was thoroughly unpopular with the democracy of Rome. Cf. *Att.* 8. 11 D. 7 *ut mea persona semper ad improborum civium impetus aliquid videretur habere populare*. — *fasces . . . laureatos*: in hopes of a triumph for his military successes in Cilicia, he still retained the insignia of an imperator, although the retention of them exposed him to ridicule. Cf. *Att.* 7. 10. 1 *subito consilium cepi, ut ante quam lucret exirem, ne qui conspectus feret aut sermo, lictori-*

bus praesertim laureatis. This picture of Cicero lends a touch of comedy to the tragedy of the Civil War. — *ut . . . utamur*: a hortatory clause with a concessive force. — *illum*: *i.e. Pompeium*. — *qua*: *sc. via*.

6. *in hac parte*: *i.e.* in Italy. Cicero's reference to a retreat from Italy on the part of the Pompeians is in the nature of a prophecy. In so far as official information had been given out, a stand was to be made at Luceria. Strangely enough, however, only the day before this letter was written Pompey had ordered his forces to collect at Brundisium with a view to crossing to Dyrrachium (cf. *Att.* 8. 12 A. 3), but Cicero did not know this. — *in Cinnae dominatione*: when Marius and Cinna in 87 B.C. approached Rome, many of the Optimates fled, as the same class of men did on the approach of Caesar, but Philippus, Flaccus, and Mucius remained in the city, and Mucius (Q. Mucius Scaevola) was murdered a few years

L. Flaccus, quod Q. Mucius, quoquo modo ea res huic quidem cecidit; qui tamen ita dicere solebat, se id fore videre quod factum est, sed malle quam armatum ad patriae moenia accedere. Aliter Thrasybulus, et fortasse melius; sed est certa quaedam illa Muci ratio atque sententia, est illa etiam, et, cum sit necesse, servire tempori et non amittere tempus, cum sit datum. Sed in hoc ipso habent tamen iidem fascēs molestiam. Sit enim nobis amicus, quod incertum est, sed sit, deferet triumphum: non accipere ne periculosum sit, accipere invidiosum ad bonos. 'O rem,' inquis, 'difficilem et inexplicabilem!' Atqui explicanda est; qui autem fieri potest? Ac ne me existimaris ad manendum esse propensioem, quod plura in eam partem verba fecerim, potest fieri, quod fit in multis quaestionibus, ut res verbosior haec fuerit, illa verior. Quamobrem ut maxima de re aequo animo deliberanti, ita mihi des consilium velim. Navis et in Caieta est parata
7 nobis et Brundisi. Sed ecce nuntii scribente me haec ipsa noctu in Caleno, ecce litterae, Caesarem ad Corfinium, Domitium Corfini cum firmo exercitu et pugnare cupiente. Non puto etiam hoc Gnaeum nostrum commissurum ut Domitium relinquat, etsi Brundisium Sci-